
محدث تک فلاح
خبرنگار

19 جمعه  16 دی 1401  شماره 13

irannewspaper.ir irannewspaper

اشک روی چشمانش نمی ماند. 
گویی رودخانه ای، چشمه ای یا 
حتی دریاچه ای پشت 
پلک هایش خروشان 
شده بود. از این که نام 
پسرش را بردم پشیمان نبودم اما 
این حال او دلم را همراهش کرد. 
فرزندش را در شرایطی تقدیم اسلام 
کرده بود که دو دختر و یک پسر دیگر 
نیز داشت. برای نشان دادن دستخط  
پسرش ذوق عجیبی داشت. لای پر 
قو نگه شان داشته بود که اگر غیر از 
این بود، کاغذ و مقوای 40-30 سال 
پیش که سالم نمی ماند، استخوان 

که نیست ...!
خوشحال بود که بالاخره یوسف 
ند.  نده ا زگردا گمگشته اش را با
»مهدی« مادر به خانه برگشته 
بود؛ اما بی جان! چهارپاره استخوان.

مادر را نشاندم که با او گپی بزنم. از 
خاطرات تشییع می گفت و روی ابرها 
می رفت و برمی گشت. اما! دخترش 
بعضاً میان کلامش دستش را فشار 
می داد و آرام و زیر لب در گوش مادر 
می گفت:  »مامان!« اشاره کردم و با 
چشمم گفتم: »بگذار راحت باشد!«

وقتی از پسرش حرف می زد حس 
غرور در چشمانش موج می زد. با 
افتخار می گفت:  »پسر شهیدم!«
بلند شد و پرده را کنار زد و خیابان را 
نگاه کرد و آه بلندی در راستای افق دور 
دیدش کشید و گفت: »دلم برایش 

تنگ شده!« مادر است دیگر ...
در مسیر برگشت فقط به دل بزرگش 
دل داده بودم. یاد این افتادم که 
مادر شهید انقلاب در برابر امام 
خمینی )ره( عکسی از پسر بزرگش را 
روی زمین گذاشت. عکس دوم را که 
نشان داد، شانه های امام خمینی 
)ره( لرزید. نه تنها عکس سوم را 
بیرون نیاورد، همان دو عکس را هم 
سریع زیر چادرش برد و خیلی جدی 
و مقاوم گفت: »چهارتا پسرمو دادم 

که اشکتو نبینم!«
این که مادران و همسران و دختران 
شهدا چه کشیده اند به کنار! 
حرف این بار این است:  »ما چه 

کرده ایم؟«
تکریم مادران و همسران شهدا یک 
روز در تاریخ را به خود اختصاص داده 
است اما ما آن را در منزوی ترین حالت 
ممکن انجام دادیم. هرازچندگاهی در 
جشنواره ها و مناسبت ها و مراسم ها، 
قاب تقدیری و کتاب و یادبودی 
برایشان در نظر گرفتیم و با ثبت 
این خاطره به خودمان بالیدیم در 
حالی که فراموش کردیم که تکریم 
واقعی آنها تکثیر آنها در جامعه 
است؛ زنی که فرزندانی به معنای 
واقعی کلمه انسان را تربیت کرده، 
آنها را از دست داده ولی نه تنها گله و 
شکایت نکرده بلکه بیش از پیش به 
فکر مجاهدت در راه خداست، حتماً 

ویژگی های شخصیتی خاصی دارد 
که می تواند الگوی سایر زنان قرار 
بگیرد اما در مواجهه با چنین الگوی 
زنده ای، ما به روایت های معمولی از 
خاطرات اکتفا کرده ایم. کار عمیق 
روی شخصیت آن ها انجام نداده ایم 
تا مؤلفه های شخصیتی را استخراج 
کنیم. در بازتاب آن ها در جامعه نیز 

آنچنان که باید عمل نکرده ایم.
آنها که مزدشان را گرفتند و از معرکه 
میدانِ دنیا سربلندی را به ارمغان 
بردند. این ما بودیم و هستیم که 
زندگی را با فراموش کردن راه و 

فکرشان باختیم.
با مروری ساده به سال های پس از 
انقلاب و جنگ و عملکرد مجریان 
حوزه های مختلف متوجه می شویم 
که گرچه تلاش هایی شده اما کاری 
که باید انجام می شد نشده است؛ 
می شد روایت های نابی از این 
زندگی ها و سبک فرزندپروری این 
مادران درآورد، شاخصه های اخلاقی 
بسیاری در شنیدن خاطرات شان از 
»زن انقلاب« بیرون کشید و الگوهای 
قابل لمس از زن جنگ استخراج کرد. 
متأسفانه تا به حال کمیت فعالیت 
در این حوزه لنگ زده است و ما 
خیلی از این مادران را که هر کدام 
می توانستند در قامت استادی به ما 
درس های زیادی بیاموزند از دست 
داده ایم؛ اما نباید فراموش مان 
شود که مادران شهدای مدافع حرم، 
مادران شهدای امنیت و... امتداد 
نسل این زنان هستند و می توان 
حداقل قصور گذشته را نسبت به 

آنان برطرف کرد.

با صدها نفر حداقل ارتباط چشمی 
داشته باشید. از جاهای مختلف شهر 
عبور می کنید و دائماً آدم ها دارند 
تغییر می کنند. در این سرعت و شتاب 
امکان آنکه بتوان آرامشی داشت و 
ارتباط عمیق و پایداری شکل بگیرد، 
وجود ندارد. از آن پایگاه های سنتی 
مثل خانواده، محله و خویشاوندان 
هم که انسان ها به نوعی در آن آرام 
و قرار می گرفتند، دور افتادیم. با 
سیاست های توسعه شهری مان، 

محله زدایی گسترده و عمیقی را رقم 
زده ایم و تحرک درون شهری و به 
سمت حاشیه شهرها را بسیار تقویت 

کرده ایم.
از سوی دیگر به دلیل شرایط اجتماعی و 
سیاسی  حتی آن پایگاه های جدید مثل 
صنف، سندیکا و... را هم نداریم؛ بخشی 
از آن به این برمی گردد که تحت فشار 
بین الملل این انجمن ها، خیریه ها، 
اصناف و سندیکاها به سوژه های سیاسی 
تبدیل می شوند و برای همین حاکمیت 
نسبت به آنها بدبین می شود. بخش 
دیگری هم به سیاست های اجتماعی 
و اقتصادی غلط خود ما برمی گردد. 
به عنوان نمونه در خصوصی سازی ها 
اصناف و سندیکاها را مهم ترین مزاحمین 
خود می  بینند و برای همین اجازه 
نمی دهند این تشکل ها پا بگیرند. 
البته این فقط به اصناف و تشکل های 

پایین دست برمی گردد.
سیاست های اقتصادی و اقتصاد سیاسی 
ما هم در این توده سازی ها بسیار مؤثر 
بوده است؛ پول پاشی ها و رانت های 
بسیاری که در این چند دهه  توسط 
وابستگان به قدرت انجام شد، رانت های 
گسترده ای که ارز 4200 تومانی ایجاد 
کرد، خوراک رانتی پتروشیمی ها و... 
در تحرک انفجاری و سریع اقتصادی و 
اجتماعی برخی اقشار بسیار مؤثر بود.

در موازات این سیاست های توده ساز اگر 
حداقل سیاست های فرهنگی مناسبی 
برای جمع کردن عوارض این سیاست ها 
و فرایندها داشتیم شاید کار به اینجا 
نمی رسید ولی در سیاست های فرهنگی 
هم در سه دهه گذشته به دنبال رها سازی 
جامعه بودیم. آموزش و پرورش به عنوان 
مهم ترین رکن جامعه ساز و جامعه پذیر 
کردن شهروندان عملاً رها شده است. 
هیچ گونه هویت سازی فردی، جمعی، 
تاریخی، فرهنگی و دینی در مدرسه 
رخ نمی دهد. صدا وسیما و رسانه های 
فراگیر ما اساساً برنامه مشخصی برای 
تقویت هویت تاریخی و ملی شهروندان 
ما نداشته اند. محله ها که کانون ها  
اصلی هویت اجتماعی در ایران بوده اند 
را از بین برده ایم. در کلانشهرها و حتی 
شهرهای بزرگ و کوچک ما، شهروندان 
اتمیزه شده اند و پیوندهای فرهنگی و 
اجتماعی شان با همدیگر و با محیط، 
تاریخ، فرهنگ و هویت و زبان و حتی 
خانواده هایشان هم سست شده است. 
از آن طرف ولی در چند دهه اخیر به عنوان 

نمونه لمپنیسم فوتبالی را بسیار تقویت 
کرده ایم. بیش از دو دهه است که 
نشریات فوتبالی پرتیراژترین مطبوعات 
ما هستند و یارانه مطبوعاتی می دهیم به 
کل کل ها و دعواهای استادیومی فوتبالی 
در سطح جامعه. تصورمان این است 
که جوانان مان را مشغول کرده ایم ولی 
به تبعاتش توجه نداشته ایم که چطور 
لمپنیسم استادیومی و توده وارگی را در 

جوانان نهادینه  کرده ایم.
در تمام دهه های اخیر در مورد اقتصاد 

آموزش و پرورش و اقتصاد معلم ها 
صحبت کردیم ولی در مورد اینکه چه 
دانش آموزی اینجا تربیت می شود 
و چه بلایی سر نوجوانان ما با این 
تحولات اقتصادی و شهری و خانوادگی 
می آید بحثی نکردیم. به عنوان نمونه 
در دهه های گذشته بچه ها در کوچه با 
همسالانشان بزرگ می شدند و به نوعی 
کوچه جزئی از خانه محسوب می شد 
ولی اکنون بچه ها باید در خانه ها زندانی 
باشند و از طرفی سیاست های جمعیتی 

ما هم تغییر کرده و تک فرزندی باعث 
شده بچه ها  تنها در خانه و مشغول 
بازی های کامپیوتری باشند و تربیت 
خاص غیراجتماعی پیدا کند. مادران و 
مربیان، بچه ها را در رسانه های اجتماعی، 
بازی های کامپیوتری و... رها می کنند و 
این بچه ها اصلاً جهان دیگری دارند. 
روندها و اتفاقاتی از این دست در 
تربیت رسمی و غیررسمی مان در روند 
جامعه پذیری نسل های جدید مشکل 
ایجاد کرده و نوجوان و جوان را دچار 

بحران کرده است.

حوادث اخیر را چطور نتیجه توده ای 
شدن تفسیر و تحلیل می کنید؟

مثل بسیاری دیگر از پدیده های مدرن، 
دموکراسی مدرن علاوه بر ثمرات مفیدی 
که برای جوامع داشته تبعاتی نیز به 
همراه داشته است. یکی از تبعاتش 
این است که سلسله مراتب اجتماعی 
و تفاوت های اجتماعی را از بین می برد. 
از دانشمند و معلم و کارگر و هنرمند و 
فوتبالیست و بی سواد همه یک حق 
رأی دارند و این باعث تخت شدن 
جوامع مدرن شده است. در واقع 
دموکراسی بر افکارعمومی سوار 
می شود و افکارعمومی هم بسیار 
مستعد است تحت تأثیر رسانه های 
جمعی و تکنیک های تبلیغاتی قرار 
بگیرد. خود رسانه های جمعی در تخت 
کردن و یکدست شدن جامعه تأثیر 
بسیاری دارند. وقتی مخاطب شما 
طیف بسیار متنوعی باشد فرم و محتوای 
شما باید بر اساس حداقل فهم ها و 
سلیقه ها باشد و به قول نیل پستمن 
این باعث تنزل دادن سلایق می شود. 
رشد شهرها  و امکانات رفاهی باعث 
شده بسیاری از سلسه مراتب های 
فرهنگی و اجتماعی به هم بخورد. 
جاهایی که قبلاً در اختیار الیت ها بود 
مثل آکادمی ها و دانشگاه ها، هنرها، 
تفریحات، ورزش ها و فضاهای خاص 
الان در اختیار همه قرار گرفته است. 
این از جهاتی خوب و عادلانه است 
ولی از جهت دیگر این فراوانی های 
بدون زحمت و بدون تربیت مناسب 
به دست آمده باعث یکسان سازی و 
یکدستی جمعیت ها و رشد جمعیت های 
توده ای هم شده است. این یکدست 
شدن باعث می شود کسانی که در 
جمعیت های توده ای حضور دارند دیگر 
فردیت و متفاوت بودن دیگران را به 

تکریم در تکثیر
نگاهی انتقادی به شیوه تکریم مادران شهدا

نگاه

تکریم مادران و 
همسران شهدا 

یک روز در 
تاریخ را به خود 
اختصاص داده 

است اما ما آن را 
در منزوی ترین 
حالت ممکن 
انجام دادیم. 

هرازچندگاهی 
در جشنواره ها 
و مناسبت ها و 
مراسم ها، قاب 

تقدیری و کتاب و 
یادبودی برایشان 

در نظر گرفتیم و با 
ثبت این خاطره به 

خودمان بالیدیم 
در حالی که 

فراموش کردیم که 
تکریم واقعی آن ها 

تکثیر آن ها در 
جامعه است 

رسمیت نشناسند و از این جهت هر 
کسی که مثل همه فکر نمی کند در 
خطر حذف شدن قرار گیرد؛ خشونتی 
که عرض کردم از اینجا حاصل می شود.

از وجهی دیگر در واقع یک احساس 
استغنا و بی نیازی و بی هدفی در توده ها 
ایجاد می شود که نهایت آرزویشان 
معمولی بودن و نیازهای اولیه می شود. 
اینکه در این جنبش اعتراضی اخیر شعار 
»برای یک زندگی معمولی« برجسته 
می شود بی دلیل نیست چراکه خصلت 
جنبش های توده ای و خواسته شان چیزی 
فراتر از معمولی بودن نیست. از همین 
رو مسأله اصلی در این ماجراها به نظرم 
حجاب نبود و نیست. شاید اگر حجاب 
هم مد می شد، رفتار متفاوتی می دیدیم. 
مسأله همان تمنای زندگی معمولی 
است. توده ها فقط طبقات پایین دست 
نیستند چه بسا طبقات فرادست میل 
به توده ای شدن بیشتری دارند. از این 
جهت در جمعیت و حرکت های توده ای 
کسانی که مثل خودشان فکر نکنند و 
خواسته ها و آرمان هایی فراتر از معمولی 
بودن را بخواهند، طرد و حذف می شوند. 
این فقط برداشت من از اتفاقات اخیر 
نیست. آقای محمد فاضلی که اتفاقاً 
خیلی با این حرکت همدل بود در همان 
مهرماه در برنامه شیوه شبکه چهار 
می گفت خواسته معترضان تجربه نوعی 
میان مایگی در زندگی روزمره است. آرش 
حیدری هم که مصاحبه کرده بود به 
نوعی اراده معطوف به تنانگی را تئوریزه 
می کرد و تفکر مفهومی و فراتنانه را نوعی 
سرکوب زندگی روزمره تعریف می کرد. 
صالح نجفی هم امکان آزادانه رقصیدن 
در کوچه را جزو مهم ترین خواسته های 
معترضان می دانست. اینها همان 
تمنای »برای زندگی معمولی« است. 
منتهی این دوستان تبعات خشونت بار 
چنین خواستی را یا نمی دانند یا نادیده 

می گیرند.
جامعه توده وار در نقاط حساس 
اجتماعی سریع برانگیخته می شود؛ 
جامعه  توده ای مثل سیلابی می ماند 
که با سرعت شکل می گیرد و هر چیزی 
که جلوی راهش باشد را از بین می برد. 
سریع هم تغییر جهت می دهد. حافظه 
تاریخی کوتاه مدت هم ندارد. صبح 
چیزی می گوید و بعدازظهر همان را نفی 
می کند. حتی اصغر فرهادی، گوگوش، 
ساسی مانکن و... هم به نوعی فحش 
خوردند این وسط. فقط باید حرفی که 
جمعیت توده می زند تکرار کرد؛ هر 
گونه تخطی از آن باعث آسیب دیدن 
می شود. برای همین است الان که فضا 
قدری آرام شده برخی تلاش می کنند 
فاصله گذاری کنند. در اوج اعتراضات 
چنین فاصله گذاری ناممکن است 
چراکه در یک حرکت توده وار هرگونه 
فاصله گذاری با خشونت توده مواجه 

می شود.
پس باید به این نکته توجه داشت 
که اگرچه بخشی از اتفاق های اخیر 
تحت تأثیر رسانه ها، فشارهای امنیتی 
و سیاسی خارجی و سرمایه گذاری های 
آنها روی رسانه ها بود و شکی نیست که 
آنها به  دنبال تشدید چرخه خشونت و 
درگیری در ایران هستند ولی نباید نقش 
خود سیاست های اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی حاکمیت را هم فراموش کنیم؛ 
توسعه شهری، سیاست های آموزش 
و پرورش، فرم نظام سیاسی موجود 
و... محصول سیاستگذاری جمهوری 
اسلامی است. بنابراین برهم کنش 
کج کارکردی های داخلی و فشارهای 
خارجی باعث حرکت جامعه ایران به 
سمت یک جامعه توده وار شده است 
و این اعتراضات و جنبش هایی از این 
دست به نوعی سرریز آن محسوب 
می شود و اگر حاکمیت توجه جدی 
به ایجاد هویت های نهادی جمعی، 
دینی، ملی و تاریخی نکند، بدتر از این 
را هم شاهد خواهیم بود. اینکه چرا 
حالا چنین سیاست های متناقضی 
در جمهوری اسلامی پیگیری می شود 
تحلیل و تبیین عمیق تری دارد که به 
الهیات فرهنگی و سیاسی چند دهه 
اخیر ما و به تعریف خاص تک بعدی و 
ذهن گرایانه فرهنگ در سیاستگذاران 
ما برمی گردد که اینجا فعلاً مجال بحث 

درباره آن نیست.

جامعه توده وار در نقاط حساس اجتماعی سریع برانگیخته 
می شود؛ جامعه  توده ای مثل سیلابی می ماند که با سرعت شکل 

می گیرد و هر چیزی که جلوی راهش باشد را  از بین می برد

وقتی می خواهیم از 
انقلاب زنانه صحبت 
کنیم باید منظر خود 

را مشخص کنیم؛ 
اتفاق های اخیر با 

منظر اکوفمینیسم 
که قاعدتاً منطبق 

نیست. چرا که 
خشونت عریانی 
در آن هست که 

با روحیات زنانه از 
آن منظر منطبق 

نمی شود. با منظر 
فمینیسم های 

رادیکال هم منطبق 
نیست؛ به عنوان 

نمونه زنان و مردانی 
را می دیدیم که در این 

حرکت فحش های 
جنسی و جنسیتی به 

زنان می دادند و... 
. پس این حرکت 

اخیر حداقل از 
منظر چارچوب های 
فمینیستی موجود 

زنانه به نظر نمی رسد 
و بلکه در مواقع 

بسیاری از نشانه های 
ضد زن و ضد زندگی 

را می توان در آن 
مشاهده کرد


